tatur, et locutio uocatur, nec tamen in eundem sonum

cogitatio nostra conuertitur, sed apud se manens integra,
 formam uocis qua se insinuat auribus, sine aliqua labe
 suae mutationis adsumit: ita uerbum dei non com-
 mutatum caro tamen factum est, ut habitaret in nobis. 本
 節は *と* を用いたの翻訳は、*と* を用いた。

- hii verbo dei quod etiam deus est quoniam sic et hoc de nostra nascitur quemadmodum et illud de scientia patris natum est)。
- (11) 『三位一体論』の前半部分(第一―七巻)は、聖書の哲學的用法における三位一体の教義が説明され、その後半部分(第八―十五巻)は、前半で展開された信仰のための説明がより内的な方法によりして解明される。この後半部分で、三位一体の不完全な類似的像を形成する内的人間は、三位一体的な種々の関係性が吟味される (Ferretter, 262-263)。
- (12) *DT* 15. 11. 20 (CCL 50A, 486-487): Proinde verbum quod foris sonat signum est verbi quod intus luceat cui magis verbi competit nomen. Nam illud quod profertur carnis ore vox verbi est, verbumque et ipsum dicitur propter illud a quo ut foris apparet assumptum est. Ita enim verbum nostrum vox quodam modo corporis fit assumendo eam in qua manifestetur sensibus hominum sicut *verbum* dei *caro factum est* assumendo eam in qua et ipsum manifestaretur sensibus hominum.
- (13) Cf. *DT* 14. 7. 10. "Interior verbum" の語の表現は『三位一体論』第十四巻第七章一〇節に見受けられる。
- (14) *DT* 9. 7. 12 (CCL 50, 304): conceptam rerum veracem notitiam tanquam verbum.
- (15) *DT* 15. 10. 19 (CCL 50A, 486): Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus,
- (16) *DT* 15. 10. 19 (CCL 50A, 486): Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus, ...; *DT* 15. 16. 25 (CCL 50A, 500): Cogitatio quippe nostra perveniens ad id quod scimus atque inde formata verbum nostrum verum est.
- (17) Watson は、内的言葉が我々の記憶にならざる保持される知識の形成された思考 (a thought formed from the knowledge which is held in our memory) による (Gerard Watson, "St. Augustine's Theory of Language," *The Maynooth review* 6 (1982): 4-20, esp. 19)。⁹⁰ 有名な Ferretter は、*deus* は「思考そのもの事柄」なる知の事柄が思考そのものから、意識的思考の知の知の知識の像 (the image of known knowledge in conscious thought as a thing that is known but not thought of its thought of) による (Ferretter, 262)。
- (18) *DT* 15. 10. 19 (CCL 50A, 486): ipsae voces in sermone nostro earum quas cogitamus signa sint rerum.
- (19) アウグスティヌスの記号理論は主に解釈過程に着目されるものであるが、『三位一体論』第十五巻の代表されるような口頭語と着目の記号理論が Carry は、「表現

半義記号論]expressionist semiotics の意味である (Phillip Cary, *Outward Signs: The Powerlessness of External Things in Augustine's Thought* [New York: Oxford University Press, 2008], 17, 18; 21)。ただし、記号理論のawangustianusの三項構造は、記号は事柄を指示する、解釈者の視点から考えられるものがあるが、Caryも認めるように、表現者の視点から、[外的言語]external wordsは「内的思考」inner thoughtsを表現するよりむしろ「事柄」thingsを意味すると考えられる (Cary, 21)。ただし、Caryが主張するように、それを記号論と見なすならば、意味理論と捉える方が適切である (Cary, 21)。

- (20) ただし、第一節ごおらば、ストア派の記号論が、彼らの「語法 (語理) 記号論」σημειῶν ὁμοιωμάτων の言語に適用された点だ、awangustianusの記号理論的な独自性が確認されたが、ここでは、言語の開示性が暗示されているため、ストア派の「開示的記号」σημειῶν ἐπεδεικτικῶν の言語に適用した点も、考慮する必要がある。
- (21) この観点から、Watsonは「awangustianusが言語の〈単一言語——単一対象〉理論の制限をなすように理解する点には、[第十五巻]を語らねばならぬ」(One has only to read this passage to see that Augustine is not confined to a one word-one object theory of language)

awangustianus「三位一体論」における内的言葉 (須藤)

と称する (Watson, 19)。Watsonの叙述を修正換えて、*受肉記号論*は、単一言語——単一対象) 理論による記号理論が、*宗信記号論*より、その限りの限りをなすようにしてある。

- (22) 以降、受肉されたキリストを「受肉のキリスト」と呼ぶ、三位一体の永遠性とする神の御子を「永遠のキリスト」と呼ぶ。
- (23) 「三位一体論」第十五章では、「三位一体」trinitasを「神の御子」res ipsa と呼ぶと称する (15, 22, 43)。
- (24) A. Louth は、この言語は「この『言葉』verbum vocis の「展開」である点「原本」である (Andrew Louth, “Augustine on Language,” *Literature and Theology* 3 2/3 (1989): 151-158, esp. 155)。
- (25) 「宗信」三十三の宗信指環と題して、Hill は、これを Kuntzmann & van Bavel が二〇一四〇九年に題する、Fischer & Poque が二〇一四三年に題して、Hill は、彼等と対峙する (Edmund Hill, trans., *The Works of Saint Augustine, Sermons III/7* [New York: New City Press, 1993], 54, n. 1)。
- (26) *Sermo* 237, 4 (PL 38): non potest satis explicari quantum vim habet verbum hominis
- (27) Luigi Alici, “Introduzione Generale II: i Segni e il Linguaggio,” in *Santi Agostino, La Doctrina Christiana*

(Rome: Città Nuova Editrice, 1992), XX-XI, esp. XXX-

XXXI.

(89) Ferreter, 262.

(90) Ferreter, 262.

(89) DT 9. 7. 12 (CCL 50, 304): atque inde conceptam rerum ueracem notitiam tanquam uerbum apud nos habemus et dicendo intus grignimus, nec a nobis nascendo discedit. Cum autem ad alios loquimur, uerbo intus manenti ministerium uocis adhibemus aut alicuius signi corporalis ut per quandam commemorationem sensibilem tale aliquid fiat etiam in animo audientis quale de loquentis animo non recedit. Nihil itaque agimus per membra corporis in factis dictisque nostris quibus uel approbantur uel improbantur mores hominum quod non uerbo apud nos intus edito praeuenimus. Nemo enim aliquid uolens facit quod non in corde suo prius dixerit. DT 9. 10. 15 (CCL 50, 306): Alter enim dicuntur uerba quae spatia temporum syllabis tenent siue pronuntientur siue cogitentur; alter omne quod notum est uerbum dicitur animo impressum quando in de memoria proferri et definiti potest, quamuis res ipsa displiceat; alter cum placet quod mente concipitur.

(90) DT 9. 10. 15 (CCL 50, 307): Verbum est igitur quod

nunc discernere et insinuare uolumus, cum amore notitia. Cum itaque se mens nouit et amat, iungitur ei amore uerbum eius. Et quoniam amat notitiam et nouit amorem, et uerbum in amore est et amor in uerbo et utrumque in amante atque dicente.

(90) DT 15. 17. 27 (CCL 50A, 501): Qui spiritus sanctus secundum scripturas sanctas nec patris est solius nec filii solius sed amorum, et ideo communem qua inuicem se diligunt pater et filius nobis insinuat caritatem.

(90) DT 15. 27. 48 (CCL 50A, 530): *Spiritus autem sanctus ... de filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit,*

(90) DT 15. 18. 32 (CCL 50A, 508): dei caritas per quam nos tota inhabitet trinitas.

(90) 神愛 三性 | 慈愛 神聖 | とぞ' "dilectio" と 愛 三性 | 神愛 三性 | 慈愛 三性 | とぞ' "caritas" と 愛 三性 | 神愛 三性 | 慈愛 三性 | とぞ' "caritas" と 愛 三性 | 神愛 三性 | 慈愛 三性 | とぞ' (DT 15. 18. 32)。

(90) DT 15. 20. 39 (CCL 50A, 517): Ad quam summam trinitatem reminiscendam, uidentem, diligendam ut eam recorderetur, eam contempletur, ea delectetur totum debet referre quod uiuit.

(90) Louth, 156.

(90) Alici, XL. Alici 神聖の慈愛 | 神聖の慈愛 | 神聖の慈愛

的解釈においても、「行為された事柄の歴史性」[a storicità delle *res gestae* を堅固に保つことの意志が要求されている。

- (40) Cary, 121-122. Cary は内的真理による照明的な内的現れを「知性的現れ」[intellectual vision と呼び (100)、「知性的現れの目的に関しては、アウグスティヌスの後期著作においてもプラトン主義とキリスト教とが一致することを主張する。

- (41) Alici によれば、四一五年にヒエロニムスに宛てた『書簡』一六七では、ストア学派が主張する知恵への即時的転換が否定され、代わりに、人間の弱さと神の恩恵とに基づく「知恵における漸進的前進」と徳の性質に比例した愛の概念とが主張される。同様に、『キリスト教の教え』の基礎に置かれた哲学的立場を構成するのは、愛の実践を通じた、歴史的に限定され、弱さと罪に倫理的に曝される「知恵における前進」という考えである (Alici, XXVII)。